
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO IX - Nº CXL

S E X TA - F E I R A ,
27 DE OUTUBRO DE 2017

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Guarda Civil Municipal
Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Secretaria Municipal de Governo
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Secretaria Municipal da Transparência e Controle
José Felipe Quintanilha França

Secretaria Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Secretaria Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Rafael Pinheiro Caetano Damasceno

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Victor de Aquino Vianna Fernandes

Superintendência do Fundo de Desenvolvimento de Campos
– Fundecam

Rodrigo Anido Lira
Superintendência de Agricultura e Pecuária

Nildo Nunes Cardoso
Superintendência de Pesca e Aquicultura

José Roberto Pessanha
Superintendência de Trabalho e Renda

Gustavo Matheus de Oliveira Santos
Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Romeu e Silva Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Cledson Sampaio Bitencourt
Superintendência de Iluminação Pública

Daniel Duarte Michel
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT

Renato César Areas Siqueira
Empresa Municipal de Habitação – EMHAB

José Amaro de Azevedo Almeida
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Leonardo Barreto Almeida Filho
Superintendência de Limpeza Pública

Alfredo Siqueira Dieguez
Secretaria Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Fundação Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa

PREFEITO
Rafael Diniz
VICE-PREFEITA

Conceição Sant’Anna

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

www.campos.rj.gov.br

S U M Á R I O
Atos do Prefeito.................................................................... 1
Despachos do Prefeito........................................................ ...
Atos da Vice-Prefeita........................................................... ...
Despachos da Vice-Prefeita................................................ ...
Procuradoria Geral do Município........................................ ...
Gabinete do Prefeito ........................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão Pública ....................................................................... 2
Governo................................................................................... 3
Desenvolvimento Econômico................................................. ...
Desenvolvimento Humano e Social....................................... 3
Infraestrutura e Mobilidade Urbana ...................................... ...
Educação, Cultura e Esporte................................................ ...
Fundação de Saúde.............................................................. ...
Desenvolvimento Ambiental .................................................. ...
Gabinete da Vice-Prefeita ..................................................... ...
Fazenda.................................................................................. ...
PREVICAMPOS ...................................................................... 6
Transparência e Controle...................................................... ...
CODEMCA .............................................................................. 7
Saúde ..................................................................................... ...
Fundação da Infância e Juventude....................................... 7

Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados . ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 7

CÂMARA MUNICIPAL ........................................................... 8

Atos do Prefeito
Portaria N°2381/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13, 8.622/2015 e Decretos 80/2015 Geremias
Nogueira Neto, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, junto a Co-
ordenadoria de Defesa Civil , o cargo em comissão de Coordenador de Defesa Civil, Símbolo DAS-02,
com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 26 de outubro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Id: 2067032

Decreto nº 221/2017

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MU-
NICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de
suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos
Goytacazes e em conformidade com o artigo 7º da Lei Municipal (LOA) nº 8.743 de 04/01/2017, pu-
blicada em 09/01/2017 e com os artigos 7º, inciso I, 42 e 43, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Cré-
dito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) na
dotação referente à ação do Programa de Trabalho abaixo discriminado:

SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERAVIT FINANCEIRO

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.244.0072.4193 - CASA DE PASSAGEM
FONTE 0229 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00
2.08.244.0072.4195 - ABRIGO POP DE RUA
FONTE 0229 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00
TOTAL DA UG 30.000,00

Art. 2º - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é
proveniente de Superavit Financeiro em 31/12/2016, depositado na conta corrente nº. 0005-1/96.981-8
do Banco do Brasil S.A., sob a fonte de recursos “0229 -TRANSF. RECURSOS - FNAS/SUAS”

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 26 de outubro de 2017

RAFAEL DINIZ

PREFEITO

Id: 2066999

Decreto nº 222/2017

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MU-
NICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de
suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos
Goytacazes e em conformidade com o artigo 7º da Lei Municipal (LOA) nº 8.743 de 04/01/2017, pu-
blicada em 09/01/2017 e com os artigos 7º, inciso I, 42 e 43, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Cré-

dito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 300.000,00 (trezentos mil
reais) na dotação referente à ação do Programa de Trabalho abaixo discriminado:

SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERAVIT FINANCEIRO

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.244.0079.4550 - PROGRAMA BOLSA FAMILIA
FONTE 0229 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

300.000,00

TOTAL DA UG 300.000,00

Art. 2º - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é
proveniente de Superavit Financeiro em 31/12/2016, depositado na conta corrente nº. 0005-1/96.979-6
do Banco do Brasil S.A., sob a fonte de recursos “0229 -TRANSF. RECURSOS - FNAS/SUAS”

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 26 de outubro de 2017

RAFAEL DINIZ

PREFEITO

Id: 2067000

Decreto nº 223/2017

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MU-
NICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos
Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº 8.743 de
04/01/2017, publicada em 09/01/2017 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº
4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Cré-
dito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 782.873,76 (setecentos e oi-
tenta e dois mil, oitocentos e setenta e três reais e setenta e seis centavos), nas dotações re-
ferentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
2.08.122.0067.4481 - GESTAO INSTITUCIONAL - CMPDCA E CONSELHO TUTELA-
RES
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

10.151,00

TOTAL DA UG 10.151,00

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.123.0174.2780 - CONVENIO COM INSTITUICOES FILANTROPICAS E DE ENSI-
NO
FONTE 0144 - NAT 335043 - SUBVENCOES SOCIAIS 309.971,01
FONTE 0214734292 - NAT 335039 - OUTROS SERV.DE TERCEIROS - PESSOA JU-
RIDICA

98.437,50

1.10.302.0174.2781 - ABASTECIMENTO DA REDE DE SAUDE COM INSUMOS
FONTE 0214624001 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 7.800,00
1.10.303.0178.2798 - PROGRAMA DE ASSISTENCIA DOMICILIAR- PAD
FONTE 0214624001 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 4.971,86
1.10.306.0174.2786 - PROG. LEITES ESPECIAIS, FORMULAS NUTRIC. E SUPL.ALI-
MEN.
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 129.000,00
TOTAL DA UG 550.180,37



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano IX - No- CXL - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 27 de outubro de 2017

                Questionamentos sobre textos oficiais publicados
devem ser encaminhados ao mesmo setor, por escrito, no máximo até 10
dias após a data de sua publicação.

RECLAMAÇÕES:

           As matérias que serão publicadas no Diário
Oficial deverão ser entregues, no Setor de Publicação da Secretaria de
Governo, na sede da Prefeitura de Campos dos Goyacazes, até as 17h
em mídia eletrônica (pen drive ou cd).

PREFEITO

VICE-PREFEITA

SECRETÁRIO DE GOVERNO

- Superintendente de ComunicaçãoThiago Paiva Toledo Bellotti

Fábio Gomes de Freitas Bastos

Conceição Sant´Anna

Rafael Diniz SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Mayra Freire Amaral - Chefe de Publicação

DIÁRIO OFICIAL
P U B L I C A Ç Õ E S

ENVIO DE MATÉRIAS:

TELEFONE: (22) 2726.5450

SITE: www.campos.rj.gov.br

Lei Municipal Nº 8074/2009 publicada no Diário Oficial do dia 30/03/2009

Prefeitura de Campos dos Goytacazes - Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, 47 - Pq. Santo Amaro - CEP 28045-030 - Campos dos Goytacazes-RJ

Poder Executivo
EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

DISTRIBUIÇÃO
Fundação Municipal da Infância e Juventude
Praça São Salvador, 21/23 - Centro - Tel.: 22 2733 7377 / 2733 1438

210500 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
21050 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
1.04.122.0067.2359 - APOIO ADM. - CODEMCA
FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

222.542,39

TOTAL DA UG 222.542,39

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do Programa de Trabalho abai-
xo discriminado:

ANULAÇÕES

330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
1.08.122.0067.2363 - APOIO ADM. - CONSELHO MUN. DA INFANCIA E JUVENTUDE
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

3.384,00

FONTE 0144 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 209,00
2.08.243.0147.4743 - PROGRAMA DESAFIO FASE 2 NOS DISTRITOS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

18,00

2.08.243.0152.4747 - APOIO SOCIO-EDUCACIONAL, ESPORTIVO E CULTURAL
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

6.540,00

TOTAL DA UG 10.151,00

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2043 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0214624001 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
FISICA

12.771,86

1.10.301.0178.2801 - ATENDIMENTO ODONTOLOGICO
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

10.000,00

FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 11.000,00
1.10.302.0180.2790 - CONTRATUAL. COM HOSPITAIS,CLINICAS E LABORATORIOS
FONTE 0144 - NAT 335039 - OUTROS SERV.DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 49.611,71
1.10.303.0181.2814 - MEDICAMENTOS VIA PROCESSOS ADMINISTRATIVOS/JUDI-
CIAIS
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 303.359,30
1.10.305.0179.2791 - CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 47.000,00
1.10.305.0179.2793 - PROGRAMA DST/AIDS
FONTE 0214734292 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
FISICA

21.437,50

FONTE 0214734292 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA
JURIDICA

19.000,00

FONTE 0214734292 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 58.000,00
1.10.305.0179.2794 - PROGRAMA MUNICIPAL DE IMUNIZACAO
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 18.000,00
TOTAL DA UG 550.180,37

210500 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
21050 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
1.04.122.0061.2273 - ADEQUACAO, AMPLIACAO, MODERN. E MAN. DAS RODOVIA-
RIAS
FONTE 0210 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 60.000,00
FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

14.560,00

1.04.122.0063.2267 - AMPLIACAO E MANUT. DE CEMITERIOS PUBLICOS MUNICI-
PAIS
FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

4.830,03

1.04.122.0067.2359 - APOIO ADM. - CODEMCA
FONTE 0210 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 3.920,00
FONTE 0210 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 2.542,36
FONTE 0210 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISI-
CA

100.000,00

FONTE 0210 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 12.000,00
1.04.122.0067.2360 - GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS - CODEMCA
FONTE 0210 - NAT 319009 - SALARIO-FAMILIA 6.000,00
FONTE 0210 - NAT 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CI-
VIL

12.690,00

FONTE 0210 - NAT 339046 - AUXILIO ALIMENTACAO 6.000,00
TOTAL DA UG 222.542,39

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 26 de outubro de 2017

RAFAEL DINIZ
PREFEITO Id: 2067001

Decreto nº 224/2017

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos
Goytacazes e em conformidade com o artigo 7º, da Lei Municipal (LOA) nº 8.743 de 04/01/2017, pu-
blicada em 09/01/2017 e com os artigos 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Cré-
dito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 271.121,35 (duzentos e se-
tenta e um mil, cento e vinte e um reais e trinta e cinco centavos) nas dotações referentes às ações
dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.361.0013.2476 - TRANSPORTE ESCOLAR - ONIBUS ESCOLAR
FONTE 0218 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 164.481,35
2.12.306.0013.4709 - MERENDA ESCOLAR - PNAE
FONTE 0215381730 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRA-
TUITA

106.640,00

TOTAL DA UG 271.121,35

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Trabalho
abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.122.0067.2378 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE EDUCACAO, CULTURA E ES-
PORTE
FONTE 0218 - NAT 335039 - OUTROS SERV.DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 164.481,35

Secretaria Municipal de Gestão Pública

PORTARIA Nº523/2017
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

Resolve republicar, por incorreção, a Portaria nº. 041/2011, de 16 de fevereiro de 2010, publicada no
Órgão Oficial em 04 de março de 2011, para viger nos seguintes termos: fixar, com efeitos a contar de
05.04.2009, data da compulsoriedade, em R$ 734,00 (setecentos e trinta e quatro reais), o provento
mensal da Sra. DELMA MACHADO SEABRA, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes, na função de Professor II - 22 horas, matrícula nº. 7720, aposentada conforme Portaria nº.
749/2010, de 30 de setembro de 2010, publicada no Órgão Oficial em 06 de outubro de 2010, e re-
publicada em 09 de dezembro de 2010, tendo sido publicada novamente pela Portaria nº. 084/2011, de
25 de janeiro de 2011, publicada no Órgão Oficial em 09 de fevereiro de 2011, com base no art. 40, §1º,
III, “b”, da CRFB/88, com redação dada pela EC nº. 20/98, c/c art. 3º da EC nº. 41/2003, correspondente
às seguintes parcelas:

PROVENTOS: PARANDO O TEMPO EM 30.12.2003 - PROPORCIONAIS AO
TEMPO DE SERVIÇO - 18/30 (dezoito, trinta avos) - COM PARIDADE. Refe-
rente ao Nível I, padrão “A” da tabela de vencimentos, Anexo V da Lei Municipal
nº 7.346/2002; Decreto Municipal nº 120 de 16 de abril de 2003; Lei nº.
7.654/2004; Lei nº 7.721/2005; Lei nº. 7.828/2006; Lei nº 7.931/2007; Lei nº.
8.002/2008; Lei nº. 4.950/89.

R$
524,18

Quinhentos e vinte e quatro
reais e dezoito centavos.

QUINQUÊNIO: Referente a 15% (quinze por cento) do vencimento, de acordo
com o artigo 60 da Lei Municipal nº. 5.247/91.

R$
131,20

Cento e trinta e um reais e
vinte centavos.

ADICIONAL: Referente a 15% (quinze por cento) do vencimento, de acordo com
o artigo 8º da Lei nº. 5.132/90; e artigos 110 da Lei nº. 5.247/91 e artigos 63 e
66 da Lei nº. 7.345/02.

R$ 78,62 Setenta e oito reais e ses-
senta e dois centavos.

Total: R$
734,00

Setecentos e trinta e qua-
tro reais.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES, 18 DE OUTUBRO DE 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº. 020/2017

PORTARIA Nº619/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

Resolve reverter a partir de 13 de março de 2017, com base no Parecer Jurídico nº. 2314/2017, deferido
em 05 de setembro de 2017, exarado no processo nº 1989/2017, e Portaria de Concessão nº 1645/2012,
de 20 de setembro de 2012, publicada no Órgão Oficial em 20 de outubro de 2012, as cotas de pensão
pertencentes à ANA CAROLINA PEREIRA DE SOUZA, na condição de filha e pensionista do falecido
funcionário JOÃO GOMES DE SOUZA, pertencente ao quadro de ex-servidores desta Municipalidade,
lotado na Secretaria Municipal de Agricultura, na função de Motorista, matrícula n°. 2875, com efeito a
contar de 13/03/2017, visto que completou 21 anos de idade, para ANA CRISTINA PEREIRA DE SOUZA
e RAIZA PEREIRA DE SOUZA, também filhas do de cujus, que passam a perceber cada uma o per-
centual de 25% (vinte e cinco por cento) dos proventos do servidor acima citado, enquanto não eman-
cipadas e menores de 21 anos, permanecendo os outros 50% (cinquenta por cento) da pensão por morte
destinados a REGILCE PEREIRA ROSA, na condição de viúva, no valor de R$ 1.918,48 (hum mil no-
vecentos e dezoito reais e quarenta e oito centavos), tudo com base no art. 40, §7º, I, da CRFB/88, com
redação dada pela EC 41/03, c/c art. 2º da Lei nº 10.887/04 e arts. 8º, 73, 74, 78 e 79 da Lei nº
6.786/99 - PREVICAMPOS, correspondente à PARCELA ÚNICA:

PARCELA ÚNICA: De acordo com o artigo 40, §7º, I, da CRFB/88, com redação
dada pela EC 41/2003; art. 2º da Lei nº 10.887/2004; arts. 8º, 73, 74, 78 e 79 da
Lei nº 6.786/99, alterada pela Lei nº 8.135/09.

R$
1.918,48

Hum mil novecentos e dezoi-
to reais e quarenta e oito
centavos.

ESTE BENEFÍCIO SERÁ REAJUSTADO EM CONFORMIDADE COM O §8º DO ARTIGO 40 DA
CRFB/88, EM RAZÃO DA CONCESSÃO DE MEDIDA LIMINAR NOS AUTOS DA ADIN Nº. 4.582, QUE
ANALISA QUESTIONAMENTO AO DISPOSTO NO ARTIGO 15 DA LEI Nº. 10.887/04.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES, 17 DE OUTUBRO DE 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº. 020/2017

Portaria Nº654/

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

Resolve republicar a Portaria nº. 367/2016, de 12 de dezembro de 2016, publicada no Órgão Oficial
em 21 de dezembro de 2016, para viger nos seguintes termos: fixar, a partir de 19 de agosto de
2003, com efeito a contar de 12.05.2003, data do laudo médico de fl. 25, em R$ 529,20 (quinhentos e
vinte e nove reais e vinte centavos), o provento mensal de ALCEMIR TAVARES ALVES, lotada na Se-
cretaria Municipal de Agricultura, na função de Jardineiro, matrícula nº. 6983, aposentado conforme Por-
taria nº. 361/2003, de 07 de agosto de 2003, publicada no Órgão Oficial em 19 de agosto de 2003, com
base no artigo 40, §1º, I, da CRFB/88, com redação dada pela EC nº. 20/98, c/c artigos 105, I, §1º, e
107, §2º, ambos da Lei nº. 5.247/91, correspondente às seguintes parcelas:

Vencimento: Referente ao cargo de Jardineiro, Nível I, Padrão “A”, da tabela de
vencimentos, Anexo V da Lei Municipal nº. 7.346/2002; Decreto Municipal nº.
120/03; Lei Municipal nº. 7.429/03.

R$
392,00

Trezentos e noventa e dois
reais.

Quinquênio: Referente a 15% (quinze por cento) do vencimento, de acordo
com o artigo 60 da Lei Municipal nº. 5.247/91.

R$ 58,80 Cinquenta e oito reais e oi-
tenta centavos.

Insalubridade: Referente a 20% (vinte por cento) do vencimento, de acordo
com Lei nº. 7.097/2001, alterada pela Lei 7.386, de 12 de maio de 2003.

R$ 78,40 Setenta e oito reais e qua-
renta centavos.

Total: R$
529,20

Quinhentos e vinte e nove
reais e vinte centavos.

Secretaria Municipal de Gestão pública da Prefeitura Municipal de Campos Dos Goytacazes - RJ, 16 de
outubro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA

PORTARIA N°.020/2017
PORTARIA Nº757/2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

1.12.361.0013.2372 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS
FONTE 0215381730 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00
1.12.361.0013.2706 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS - SAL. EDUCACAO
FONTE 0215381730 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00
1.12.365.0013.2371 - MANUTENCAO DE CRECHES MUNICIPAIS
FONTE 0215381730 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 61.640,00
TOTAL DA UG 271.121,35

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 26 de outubro de 2017

RAFAEL DINIZ
PREFEITO

Id: 2067002



3Ano IX - No- CXL - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 27 de outubro de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, no Processo nº.
221.088-7/2009 e por força da EC n°. 70/2012, publicada no Diário Oficial em 29 de março de 2012, que
acrescentou o artigo 6°-A a EC n°. 41/2003, estabelecendo critérios para o cálculo e correção dos pro-
ventos da aposentadoria por invalidez: republicar a Portaria n°. 025/2013, de 21 de janeiro de 2013,
publicada no Órgão Oficial em 31 de janeiro de 2013, e havia republicado a Portaria nº. 071/2009, de 20
de abril de 2009, publicada no Órgão Oficial em 30 de abril de 2009, a fim de refixar a partir de
29.03.2012, em R$ 821,46 (oitocentos e vinte e um reais e quarenta e seis centavos), o provento mensal
da Sra. ANTONIA SAMPAIO ARMANDO, lotada na Secretaria Municipal de Educação, na função de
Agente de Serviços Gerais III, matrícula nº. 3481-6, aposentada conforme a Portaria nº 1447/2005, de 24
de agosto de 2005, publicada no Órgão Oficial em 22 de setembro de 2005, e republicada por incor-
reção em 18 de janeiro de 2006, conforme Laudo Médico datado de 04.07.2005, com base no artigo 40,
§1°, I, da CRFB/88 e artigos 105, I, §1º, e 107, §2°, ambos da Lei nº. 5.247/91, c/c artigo 6°-A da EC
n°. 41/03, acrescido pela EC nº. 70/2012, correspondente às seguintes parcelas:

Vencimentos: PROPORCIONAIS A 26/30 (vinte e seis, trinta avos) - Referente
ao Nível III, padrão “A” da tabela de vencimentos, em Anexo da Lei Municipal nº.
7.345/2002; c/c Lei nº. 8.133/2009 e Decreto Municipal nº. 120/2003; Lei nº.
7.429/2003; Lei nº. 7.654/2004; Lei nº. 7.721/2005.

R$
566,54

Quinhentos e sessenta e
seis reais e cinquenta e
quatro centavos.

Quinquênio: Referente a 25% (vinte e cinco por cento) do vencimento, de acor-
do com o artigo 60 da Lei Municipal nº 5.247/91.

R$
141,62

Cento e trinta e cinco reais
e noventa e seis centavos.

Insalubridade: Referente a 20% (vinte por cento) do vencimento, de acordo com
a Lei nº. 7.097/2001; art. 113-LOM; Lei Federal nº. 5.452/43, artigos 189 e 197,
com redação dada pela Lei Federal nº. 6.514/77; artigos 61 e 110, §§ 1º e 3º,
“b”, da Lei nº. 5.247/91 e Lei Municipal nº. 7.386/2003.

R$
113,30

Cento e treze reais e trinta
centavos.

Total R$
821,46

Oitocentos e vinte e um
reais e quarenta e seis
centavos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES, 23 DE OUTUBRO DE 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretario Municipal de Gestão Pública

Portaria nº. 020/2017

Id: 2066926

Secretaria Municipal de Governo
Processos Despachados pelo Senhor Prefeito

Deferidos nos termos do parecer e despacho acostados

PROC. N° NOME
00013-17 Euzinete Germano Peixoto - Fund. Mun. Inf. e Juventude
04966/17 Vanderley Alves Jeronimo
05411/17 Alex Sandra dos Santos Oliveira
05505/17 Vera Lucia da Silva Teixeira
05903/17 Jesuins Nazaré Ribeiro Melo
06326(A)/17 Carlos Filipe Mocaiber Lopes - Fund. Mun. de Saúde

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer e despacho acostados

PROC. N° NOME
02132/16 Tânia Beliene Vieira Cordeiro
07560/16 Valmir Rangel
01895/17 Marly Rangel Vivas
03335/17 Joelma Nogueira Silva

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 26/10/2017

Fábio Gomes de Freitas Bastos
-Secretário Municipal de Governo - Id: 2066958

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

Campos dos Goytacazes, 25 de outubro de 2017.

Dispensa de Licitação

Ratificação / Homologação

Processo nº 2017.021.000107-P-PR

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vi-
gor, reconhecida a validade dos atos integrantes do processo nº.
2017.021.000107-P-PR, conforme parecer da Secretaria Municipal da
Transparência e Controle (páginas 54 e 55) em que não se opõe à
continuidade do procedimento e da Procuradoria deste Município com
o processo nº. 195.001/2017 (páginas 56, 57, 58 e 59) opinando fa-
voravelmente e, sendo a dispensa de licitação em voga conveniente
aos interesses públicos, com fulcro no art. 24, X da Lei 8.666 de 21
de junho de 1993, ratifica e homologa a Dispensa de Licitação, tendo
o contrato como objeto a locação do imóvel situado na Rua Marechal
Rondon, nº. 36, Parque Tamandaré, nesta cidade, destinado ao fun-
cionamento do Projeto Lara por 12 meses.

Em cumprimento ao disposto no art. 26 da Lei nº 8.666 de
21 de junho de 1993, DETERMINO a publicação da presente Rati-

Resolução do CMAS nº. 12/2017

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso das atri-
buições que lhe confere a Lei n.° 6.080 de 12 de Fevereiro de 1996,
alterada pela Lei n.º 8.273 de 05 de Dezembro de 2011 e conforme
aprovado na Assembleia Geral Ordinária do dia 20 de outubro de
2017,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar do Demonstrativo Sintético Financeiro (Ser-
viços /Programas do SUAS) Anual do Governo Federal 2016.

Art.2º - Esta resolução entrará em vigor a partir da data de
sua aprovação, e deverá ser publicada por três dias a partir do dia 26
a 27 e 30 de Outubro de 2017, revogadas as disposições em con-
trário.

Campos dos Goytacazes, 25 de Outubro de 2017.

Elma Coelho Nunes Sizenando
Presidente do CMAS

Id: 2066686

ficação no Diário Oficial do Município para que produza os efeitos le-
gais.

Publique-se e cumpra-se.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Matrícula nº 36.569

Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Id: 2066839



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano IX - No- CXL - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 27 de outubro de 2017



5Ano IX - No- CXL - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 27 de outubro de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano IX - No- CXL - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 27 de outubro de 2017

Id: 2066841

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº.497/2017
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem
à Avaliação Médica, que será realizada no dia 26 de Outubro de 2017
(quinta-feira), às 08:30 horas, pelo Médico Perito; Dr. José Danilo Rangel,
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o ob-
jetivo de avaliar o estado geral de saúde, conforme solicitação feita nos
respectivos encaminhamentos abaixo relacionados:

Servidor Matrícula Processo
GILSON BATISTA BOMA-
RO

27115 AVALIAÇÃO MÉDICA

FABIANA GUEDES MOÇO
PESSANHA

15653 AVALIAÇÃO MÉDICA

ILDA CARDOSO RANGEL 14383 AVALIAÇÃO MÉDICA
LILIANE ABILIO DIAS 7664 AVALIAÇÃO MÉDICA
VIVIANE SANTANA DOS
REIS

20581 AVALIAÇÃO MÉDICA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 24 de Outubro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº.498/2017
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Convocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cerem à Avaliação Médica, que será realizada no dia 27 de Outubro
de 2017 (sexta-feira), às 08:00 horas, pelos Médicos-Peritos; Dr. Ma-
noel Corraes e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, na sede do PREVICAM-
POS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o
estado geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos en-
caminhamentos abaixo relacionados:

Servidor Matrícula Processo
ATIMA ZORAIDE DE SOU-
ZA BARCELLOS

13423 AVALIAÇÃO MÉDICA

JOSÉ CARLOS DIAS DA
SILVA

26633 AVALIAÇÃO MÉDICA

ARIMALDO DIAS DA COS-
TA

5067 AVALIAÇÃO MÉDICA

SUELY LOPES DOS SAN-
TOS

5101 AVALIAÇÃO MÉDICA

DELMA ESTEVES DE AN-
DRADE MARTINS

27319 AVALIAÇÃO MÉDICA

PAULO ROBERTO TENO-
RIO

27 AVALIAÇÃO MÉDICA

LUCIMARA PEREIRA BAR-
RETO

28283 2017.033.000009-1-PA

PUBLIQUE-SE.
Campos dos Goytacazes-RJ, 24 de Outubro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017
PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-

RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 499/2017
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:
Convocar a Sra. KARLA REGINA RIBEIRO SAUCEDO, ma-

trícula n°: 34742, para comparecer a Junta Médica composta pelos
Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ri-
beiro, que será realizada no dia 27 de Outubro de 2017 (sexta-feira),
às 08:00 horas , na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n°
173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº.
2017.115.006678-4-PA - READAPTAÇÃO FUNCIONAL.



7Ano IX - No- CXL - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 27 de outubro de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

PUBLIQUE-SE.
Campos dos Goytacazes-RJ, 24 de Outubro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017
PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-

RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 500/2017
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:
Convocar a Sra. ARLETE SALOTTO PELICIONI, matrícula

n°: 20972, para comparecer a Junta Médica composta pelos Médicos
Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que
será realizada no dia 27 de Outubro de 2017 (sexta-feira), às 08:00
horas , na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.005945-4-PA -
CANCELAMENTO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.
Campos dos Goytacazes-RJ, 24 de Outubro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017
PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-

RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 501/2017
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:
Convocar a Sra. NILZETE SILVA RANGEL, matrícula n°:

9580, acompanhada de sua mãe CECÍLIA TERRA SILVA, para com-
parecerem à Junta Médica composta pelos Médicos Peritos Dr. Ma-
noel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que será realizada
no dia 27 de Outubro de 2017 (sexta-feira), às 08:00 horas, na sede
do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo
de avaliar o estado geral de saúde de sua mãe, conforme solicitação
feita no Processo nº. 2017.115.002656-3-PA - RENOVAÇÃO DE RE-
DUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.
Campos dos Goytacazes-RJ, 24 de Outubro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017
PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-

RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 502/2017
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:
Convocar a Sra. NILZETE SILVA RANGEL, matrícula n°:

34853, acompanhada de sua mãe CECÍLIA TERRA SILVA, para com-
parecerem à Junta Médica composta pelos Médicos Peritos Dr. Ma-
noel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que será realizada
no dia 27 de Outubro de 2017 (sexta-feira), às 08:00 horas, na sede
do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo
de avaliar o estado geral de saúde de sua mãe, conforme solicitação
feita no Processo nº. 2017.115.004740-P-PA - RENOVAÇÃO DE RE-
DUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.
Campos dos Goytacazes-RJ, 24 de Outubro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017
PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-

RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 503/2017
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:
Convocar o Sr. CRISTIANO DAS NEVES PEREIRA, matrícu-

la n°: 16257, acompanhado de sua mãe MARINA DAS NEVES GO-
MES, para comparecerem à Junta Médica composta pelos Médicos
Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que
será realizada no dia 27 de Outubro de 2017 (sexta-feira), às 08:00
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de sua mãe,
conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.002869-5-PA -
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.
Campos dos Goytacazes-RJ, 24 de Outubro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 504/2017
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:
Convocar a Sra. SIMONE SAMUEL DOS SANTOS CARVA-

LHO, matrícula n°: 17133, acompanhada de seu filho JOÃO PEDRO
SAMUEL DOS SANTOS, para comparecerem à Junta Médica com-
posta pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio
Medeiros Ribeiro, que será realizada no dia 27 de Outubro de 2017
(sexta-feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto
Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de
saúde de seu filho, conforme solicitação feita no Processo nº.
2017.115.001738-4-PA - RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA
HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.
Campos dos Goytacazes-RJ, 24 de Outubro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017
PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-

RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 505/2017
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:
Convocar a Sra. SONIA ROGERIA CAETANO, matrícula n°:

12095, acompanhada de sua mãe DARCÍLIA MARIA KNUPP CAE-
TANO, para comparecerem à Junta Médica composta pelos Médicos
Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que
será realizada no dia 27 de Outubro de 2017 (sexta-feira), às 08:00
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de sua mãe,
conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.001077-1-PA -
RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.
Campos dos Goytacazes-RJ, 24 de Outubro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017
PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-

RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº.506/2017
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Convocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cerem à Avaliação Médica, que será realizada no dia 30 de Outubro
de 2017 (segunda-feira), às 13:30 horas, pelos Médicos-Peritos; Dr.
Manoel Corraes e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, na sede do PREVI-
CAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de ava-
liar o estado geral de saúde, conforme solicitação feita nos respec-
tivos encaminhamentos abaixo relacionados:

Servidor Matrícula Processo
RENATA VIEIRA PACHECO
NETTO

19482 AVALIAÇÃO MÉDICA

RODRIGO VINHAES RIBAS 15881 AVALIAÇÃO MÉDICA
HILDA HELENA RAYMUN-
DO DIAS

12157 AVALIAÇÃO MÉDICA

CARLOS PATRICK GONZA-
GA DA SILVA

21129 AVALIAÇÃO MÉDICA

SILVANA MARIA FERREIRA 25973 AVALIAÇÃO MÉDICA
CLAUDIA MARCIA SOARES
DA SILVA

20857 AVALIAÇÃO MÉDICA

ANA CRISTINA HENRIQUE
DE PAULA

16121 2017.033.000009-1-PA

PUBLIQUE-SE.
Campos dos Goytacazes-RJ, 24 de Outubro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017
PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-

RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 507/2017
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:
Convocar a Sra. FANIA FERNANDES ROCHA POTIGUARA,

matrícula n°: 6938, acompanhada de seu pai FRANCISCO FERNAN-
DES DA ROCHA, para comparecerem à Junta Médica composta pe-
los Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros
Ribeiro, que será realizada no dia 30 de Outubro de 2017 (segunda-
feira), às 13:30 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres,

n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de
seu pai, conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.002779-
0-PA - RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.
Campos dos Goytacazes-RJ, 24 de Outubro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017
PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-

RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 508/2017
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:
Convocar o Sr. JORGE HENRIQUE DE LACERDA E SILVA,

matrícula n°: 21164, acompanhado de seu filho AUGUSTO GONÇAL-
VES TEIXEIRA DE LACERDA E SILVA, para comparecerem à Junta
Médica composta pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e
Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que será realizada no dia 30 de Outubro
de 2017 (segunda-feira), às 13:30 horas, na sede do PREVICAMPOS,
Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado
geral de saúde de seu filho, conforme solicitação feita no Processo nº.
2017.115.002974-2-PA - RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA
HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.
Campos dos Goytacazes-RJ, 24 de Outubro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017
PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-

RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 509/2017
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE: Convocar a Sra. MARCELLA CARDOSO MON-
TEIRO BARROS, matrícula n°: 15706, acompanhada de sua filha
PAOLA CARDOSO MONTEIRO BARROS PITANGUI, para compare-
cerem à Junta Médica composta pelos Médicos Peritos Dr. Manoel
Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que será realizada no dia
30 de Outubro de 2017 (segunda-feira), às 13:30 horas, na sede do
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de
avaliar o estado geral de saúde de sua filha, conforme solicitação fei-
ta no Processo nº. 2016.115.007800-5-PA - RENOVAÇÃO DE REDU-
ÇÃO DE CARGA HORÁRIA

PUBLIQUE-SE.
Campos dos Goytacazes-RJ, 24 de Outubro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017
PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-

RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 510/2017
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE: Convocar a Sra. MARIA REGINA DE SOUZA
PINTO, matrícula n°: 27015, acompanhada de sua mãe MARIA DAS
NEVES DE SOUZA RANGEL, para comparecerem à Junta Médica
composta pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio
Medeiros Ribeiro, que será realizada no dia 30 de Outubro de 2017
(segunda-feira), às 13:30 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Al-
berto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral
de saúde de sua mãe, conforme solicitação feita no Processo nº.
2016.099.000293-3-PA - REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.
Campos dos Goytacazes-RJ, 24 de Outubro de 2017.

AN’DRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017
PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-

RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 511/2017
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE: Convocar a Sra. MARCE PEREIRA GONÇAL-
VES, matrícula n°: 16929, acompanhada de seu filho LUCAS PEREI-
RA GONÇALVES, para comparecerem à Junta Médica composta pe-
los Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros
Ribeiro, que será realizada no dia 30 de Outubro de 2017 (segunda-
feira), às 13:30 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres,
n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de
seu filho, conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.002662-
1-PA - RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.
Campos dos Goytacazes-RJ, 24 de Outubro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

Id: 2066797

Companhia de Desenvolvimento do
Município de Campos dos Goytacazes - CODEMCA

MINUTA DE TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 002/2017
Apostilamento para inclusão de Dotação Orçamentária do Contrato Nº 001/2017.

CONTRATANTE: CODEMCA - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE
CAMPOS, com sede na Av. Nilo Peçanha, 614/822, Shopping Estrada, Queimados, Campos dos Goy-
tacazes, RJ, inscrita no CNPJ/MF do Ministério da Fazenda sob nº 32.568.834/0001-94, neste ato re-
presentado pelo Ilustríssimo Senhor Presidente Carlos Vinicius Viana Vieira.

CONTRATADA: INFRA CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA, com sede na Rua Candelária, 86
Centro, Rio de Janeiro, RJ, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 14.684.296/0001-11 neste ato representada na
Sr. Marconi Braga Edmundo.

INSTRUMENTO VINCULANTE: Processo nº 2017.010.000048-4- PR. Contrato 001/2017.
OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviços para operação de postos de coleta e

monitoramento ambiental de necrochorume, para execução das atividades funerárias, para prestação de
serviços de conservação das áreas internas e para prestação de serviços de apoio administrativo, em
caráter suplementar, dos cemitérios públicos administrados pela CODEMCA.

FUNDAMENTO: Com base no art. 65 §8º da Lei Federal nº 8.666/93, realiza-se o presente
Apostilamento nº 002/2017, cujo objetivo é a alteração do Disposto na Cláusula Sexta- DOS RECURSOS
ORÇAMENTÁRIOS, prevista no instrumento inicial, acrescentando nova dotação orçamentária, conforme
o orçamento fiscal vigente:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - VALOR 400.000,00
ÓRGÃO UNIDADE

GESTORA
PROGRAMA DE

TRABALHO
NATUREZA DE DES-

PESA
FONTE DE
RECURSO

CIA DE DESENVOLVI-
MENTO DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS - CO-
DEMCA

210500 1.04.122.0067.2359 -
APOIO ADM CO-

DEMCA

339039 - OUTROS
SERVIÇOS DE TER-

CEIROS -PESSOA JU-
RÍDICA

0210 - ARRECADA-
ÇÃO PRÓPRIA -
ADM INDIRETA

CARLOS VINICIUS VIANA VIEIRA
Mat. 36.553
Presidente
CODEMCA

Id: 2066995

Fundação Municipal da Infância e Juventude
Processo nº. 2017.115.006147-3-PA (5635/2017)
D E C I S Ã O
À vista do que se apurou no processo em epígrafe autorizo

o pedido de vacância do cargo atual em razão de posse em outro
cargo inacumulável (art. 32 , VII, Lei nº 5247/1991).

Esta decisão entra em vigor na data da sua publicação, com
seus efeitos a partir de 11/10/2017.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE,
26 de outubro de 2017.

SUELLEN ANDRÉ DE SOUZA
- PRESIDENTE -

(Republicada por ter saído com incorreção)
Id: 2067030

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de Gestão Pública
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N.º 110/2017
PROCESSO N.º 2017.115.000005-0-PR
PREGÃO SRP n.º 008/2017
CONTRATADA: A.F.M.F DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍ-
CIOS LTDA ME

CNPJ nº 39.702.519/0001-57

OBJETO: Aquisição de papel tamanho A4, com a finalidade de aten-
der as necessidades de diversos setores da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes.

VALOR GLOBAL: R$ 15.490,00 (quinze mil quatrocentos e noventa
reais).

FORMA DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias

PRAZO DE CONTRATO: 01 (um) mês

DATA DA ASSINATURA: 09/10/2017

Campos dos Goytacazes, 25 de Outubro 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Gestão Pública
Id: 2067017



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano IX - No- CXL - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 27 de outubro de 2017

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso
de suas atribuições, CONVOCA as Entidades/Instituições da socieda-
de civil, usuários e representações de usuários, nos termos do artigo
3º, inciso II da Lei N. 6.080, de 12/12/1996, alterada pela de Lei N.
8.273 de 5 de Dezembro de 2011, para participar do XI FÓRUM MU-
NICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL , com o objetivo de discutir a
Política de Assistência Social, a participação social no controle demo-
crático e eleger 10 (dez) representantes, que irão compor o CMAS na
gestão 2018- 2019, conforme art. 3º da referida Lei, dentro dos se-
guintes critérios:

a) 01 (um) representante de entidade formadora de profissio-
nais da área;
b) 02 (dois) representantes de entidades de trabalhadores;
c) 03 (três) representantes de entidades prestadoras e organizações
do setor;
d) 04 (quatro) representantes dos usuários ou organizações de usuá-
rios;

DO LOCAL:

O Fórum será realizado no Auditório da Universidade Federal
Fluminense - UFF, localizada à Rua José do Patrocínio, 71, Parque
Alzira Vargas (atrás do Dr. Beda), no dia 24/11/2017, das 14:00 ho-
ras as 17:00 horas.

DAS INSCRIÇÕES:

As entidades/instituições, usuários e representações de usuá-
rios que irão disputar vagas na gestão 2018-2019, deverão realizar
sua inscrição, das 14 as 15 horas, no local e data acima menciona-
dos. Tal inscrição deverá ser realizada por meio de ofício, e a en-
tidade/Instituição e/ou representação de usuário terá direito a indicar
dois representantes, sendo um titular e um suplente para que possam
ter direito de votar ou ser votado (o suplente somente poderá votar na
ausência do titular).

DA PARTICIPAÇÃO:

Poderão inscrever-se como participantes todas as pessoas da
sociedade civil que venham a se interessar pela discussão da Política Mu-
nicipal de Assistência Social no Município de Campos com direito à voz.

Campos dos Goytacazes, 25 de Outubro de 2017.

Elma Coelho Nunes Sizenando
Presidente do CMAS

Id: 2066685

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 025/2017
PROCESSO Nº. 2017.021.000047-2-PR
PREGÃO SRP Nº 005/2017
CONTRATADA: A. F. M. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMEN-
TÍCIOS LTDA - ME
CNPJ Nº 39.702.519/0001-57
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para atender ao curso de
qualificação profissional da Padaria Escola da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social.
VALOR GLOBAL: R$ 2.850,45 (dois mil, oitocentos e cinquenta reais
e quarenta e cinco centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias
PRAZO DE CONTRATO: 3(três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 19/10/2017

Campos dos Goytacazes, 26 de outubro de 2017.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 026/2017
PROCESSO Nº. 2017.021.000047-2-PR
PREGÃO SRP Nº 005/2017
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA
- EPP
CNPJ Nº 30.110.332/0001-90
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para atender ao curso de
qualificação profissional da Padaria Escola da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social.
VALOR GLOBAL: R$ 1.428,00 (um mil, quatrocentos e vinte oito
reais)
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias
PRAZO DE CONTRATO: 3(três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 19/10/2017

Campos dos Goytacazes, 26 de outubro de 2017.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social
Id: 2066840

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 010/2017

O Pregoeiro do Fundo Municipal de Assistência Social, “in fine” com
fulcro no Art. 4º da lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna
público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação na
modalidade Pregão Presencial nº 010/2017, discriminada abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
suprimentos para impressoras para atender a Secretaria Munici-
pal de Desenvolvimento Humano e Social.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
31 de outubro de 2017 às 10h (dez horas).
O Edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@cam-
pos.rj.gov.br ou adquirido na sede da Prefeitura Municipal de Campos
dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Fur-
tado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, te-
lefone nº (22) 98175-0911 e 98175-2073 de 9:00 às 12:00 e de 14:00
às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de
Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requeri-
mento em papel timbrado da empresa e uma resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 26 de outubro de 2017.
José Dalton de Souza Pinto Filho

Pregoeiro
Id: 2067006

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

Conselho Municipal de Educação

CONVOCAÇÃO ORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente Edital, ficam convocados de forma Ordinária,
os Conselheiros deste colegiado que compõem as Câmaras de Edu-
cação Infantil e Legislação, Planejamento e Normas, para no pe-
ríodo de 24 de outubro de 2017 (terça-feira) a 24 de novembro de
2017 (sexta-feira), de 09 às 12 horas e de 13 às 17 horas, na sede
do Conselho Municipal de Educação, situado na Rua Sete Capitães,
nº. 46, Centro, neste município, para atuarem em reuniões que serão
instaladas com o objetivo de apreciação, estudos, debates e diálogos
acerca de alterações necessárias no conteúdo da Deliberação CME nº
02/2016, que Fixa normas para Autorização de funcionamento de Ins-
tituições Privadas de Educação Infantil no município de Campos dos
Goytacazes, e dá outras providências.

Rafael Pinheiro Caetano Damasceno
Vice-Presidente do Conselho Municipal de Educação

Id: 2066385

CAE CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO

CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR- CAE

O Conselho de Alimentação Escolar - CAE, nomeado pelo
Decreto Municipal nº 211/2017, publicado em D.O de 19/10/2017, tor-
na publica sua NOVA ESTRUTURA DE FUNCIONAMENTO, para o
quadriênio 2017/2021.

-Presidente - Helmar Amorim de Souza Oliveira
-Vice-presidente- Sônia Maria Nunes Acruche
-Secretária Executiva - Kátia Eleonora Barreto Martins

Quadro de Conselheiros:

Representantes do Poder Executivo
-Marcel Cardoso e Cardoso-Titular
-Amanda Freitas Barreto-Suplente

Representantes da Sociedade da Civil
-Ilbenir Pessanha Crespo- Titular
-Ricardo Gonçalves Carvalho - Suplente
-Rosana Corrêa Juncá- Titular
-Maria Aparecida Imbeloni Henriques - Suplente

Representantes dos Pais de Alunos
-Maria Helena Cordeiro- Titular
-Fabiana Campista Angelo- Suplente
-Érika Alves da Silva Ramos-Titular
-Cristiane dos Passos da Silva- Suplente

Representantes de docentes, discentes ou trabalhadores
na área de Educação

-Sônia Maria Nunes Acruche - Titular/ Vice - Presidente
-Kátia Eleonora Barreto Martins - Suplente
-Helmar Amorim de Souza Oliveira - Titular/Presidente
-Odete Pereira da Rocha- Suplente

Helmar Amorim de Souza Oliveira
Presidente do CAE/Campos dos Goytacazes-RJ

Id: 2067044

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE AMOSTRA
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 004/2017 - FCJOL

O Pregoeiro da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, in fine,
torna público e comunica aos interessados que na sessão do dia
26/10/17, após cumpridas as formalidades legais, as empresas abaixo
foram consideradas vencedoras dos respectivos itens, devendo ser
apresentada amostra dos mesmos, na forma do item 11 do Termo de
Referência, conforme segue:

ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA,
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-74, item 24;

BRASIL CLEAN COMÉRCIO ATACADISTA DE SISTEMAS DE HIGIE-
NE EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 22.734.158/0001-28, itens
15 e 21;

VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, CNPJ (MF) sob nº.
07.216.364/0001-52, itens 18 e 22.

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de pro-
dutos de limpeza e descartáveis para atender as necessidades bási-
cas e essenciais da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima.

Prazo e local para apresentação da amostra: 02 (dois) dias úteis,
na sede do Teatro Municipal Trianon, nesta cidade.

Campos dos Goytacazes, 26 de outubro de 2017.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro

Id: 2067008

Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0258/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 023/2017.
PROCESSO: 2017.099.000053-7-PR.
OBJETO: Aquisição de nutrição parenteral manipulada para atender
as necessidades da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: NUTRIMED SERVIÇO MÉDICO EM NUTRIÇÃO PA-
RENTERAL E ENTERAL LTDA.
CNPJ: 01.226.416/0001-95.
VALOR TOTAL: R$ 450.075,00 (Quatrocentos e cinquenta mil e se-
tenta e cinco reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 10 de Outubro de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0270/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 001/2017.
PROCESSO: 2017.099.000072-4-PR.
OBJETO: Aquisição de medicamentos, sob forma de genérico, refe-
rência ou similar, este último desde que comprovada sua equivalência
com medicamento registrado no órgão federal responsável pela vigi-
lância sanitária, isto é, que atenda o conceito de medicamento similar
com o objetivo de atender as demandas oriundas da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde e da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL MI-
RACEMA LTDA.
CNPJ: 03.946.428/0001-10.
VALOR TOTAL: R$ 1.029.919,00 (Hum milhão e vinte e nove mil e
novecentos e dezenove reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 23 de Outubro de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 2066994

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 002/2017

A Pregoeira da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que realizará sessão para dar continuidade à
licitação na Modalidade Pregão Presencial SRP nº 002/2017, confor-
me discriminado abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de ma-
teriais de limpeza e higienização para atender às necessidades da
Fundação Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Saúde.

Data e horário: 30 de outubro de 2017, às 10hs (dez horas).

Campos dos Goytacazes, 25 de outubro de 2017.

Aline Gomes Pelicioni

Pregoeira
Id: 2067003

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Ambiental

SUPERINTENDÊNCIA DE LIMPEZA PÚBLICA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL

SUPERINTENDÊNCIA DE LIMPEZA PÚBLICA

EXTRATO DO TERMO 10º TERMO ADITIVO - SUPRESSÃO

Processo nº 2007.026.000195-7-PR
Concorrência Pública nº 003/2007
Contrato de concessão nº 001/2008
Empresa Contratada: VITAL ENGENHARIA AMBIENTAL S.A
CNPJ: 02.536.066/0001-26
Objeto: O objeto do presente termo é a supressão contratual no per-
centual de 23,99% para a concessão de serviços de limpeza urbana,
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Am-
biental.
Valor Mensal após a supressão: R$ 6.038.931,21 (seis milhões, trinta
e oito mil, novecentos e trinta e um reais e vinte um centavos).
Data da assinatura: 13/06/2017

Campos dos Goytacazes, 25 de Outubro de 2017.

Secretario Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Alfredo Siqueira Dieguez

Id: 2067009

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL

SUPERINTENDÊNCIA DE LIMPEZA PÚBLICA

EXTRATO DO TERMO 11º TERMO ADITIVO - SUPRESSÃO

Processo nº 2007.026.000195-7-PR
Concorrência Pública nº 003/2007
Contrato de concessão nº 001/2008
Empresa Contratada: VITAL ENGENHARIA AMBIENTAL S.A
CNPJ: 02.536.066/0001-26
Objeto: O objeto do presente termo é a supressão contratual no per-
centual de 34,93% para a concessão de serviços de limpeza urbana,
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Am-
biental.
Valor Mensal após a supressão: R$ 3.914.812,21 (três milhões, no-
vecentos e quatorze mil, oitocentos e doze reais e vinte e um cen-
tavos).
Data da assinatura: 06/09/2017

Campos dos Goytacazes, 25 de Outubro de 2017.

Secretario Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Alfredo Siqueira Dieguez

Id: 2067010

Secretaria Municipal de Saúde
ERRATA Nº 02

Pregão Presencial SRP nº. 012/2017

A Pregoeira da Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atri-
buições, torna público e comunica aos interessados a retificação feita
na Planilha de Preços (Anexo I) e no Termo de Referência (Anexo
VIII) do edital da licitação em epígrafe, cujo objeto é o registro de
preços para futura e eventual aquisição de materiais de insumos mé-
dicos - hospitalares para atender às necessidades da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde e da Fundação Municipal de Saúde - Hospital Fer-
reira Machado, Hospital Geral de Guarus e Unidades Pré-Hospitala-
res, conforme segue:

Favor desconsiderar o termo “é necessária a apresentação de
amostra”, tendo em vista que não será necessária a apresentação de
amostra para nenhum dos itens da licitação em tela.

As demais regras do Edital permanecem inalteradas, não havendo ne-
cessidade de retirada de novo edital por parte das empresas que já o
fizeram.

Campos dos Goytacazes, 25 de outubro de 2017.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

Id: 2067016

Fundação Municipal da Infância e Juventude
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2017

O Pregoeiro da Fundação Municipal da Infância e Juventude, “in fine”, com
fulcro no art. 4º da lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público
e comunica aos interessados que fará realizar a licitação na modalidade
Pregão Presencial nº. 017/2017, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de gê-
neros alimentícios do tipo hortifrutigranjeiros, para atender às ne-
cessidades da Fundação Municipal da Infância e da Juventude.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 13 de novembro de 2017, às 10h (dez horas).

O Edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@cam-
pos.rj.gov.br ou adquirido na sede da Prefeitura Municipal de Campos
dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Fur-
tado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, te-
lefone nº (22) 98175-0911 e (22) 98175-2073, no horário das 9 h às
12 h e das 14 h às 17 h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um)
pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 26 de outubro de 2017.
José Dalton de Souza Pinto Filho

Pregoeiro
Id: 2067005

CÂMARA MUNICIPAL
AVISO PÚBLICO Nº 009/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

COMUNICA que, em cumprimento ao § 4º do Art. 9º da Lei
de Responsabilidade Fiscal, a Prefeitura Municipal de Campos dos
Goytacazes, através da Secretaria Municipal de Transparência e Con-
trole, realizará no dia 31/10/2017 (terça-feira), às 16 horas e 30 mi-
nutos, no Plenário deste Legislativo, Audiência Pública para apresen-
tar o Relatório de Gestão Fiscal referente ao 2º Quadrimestre de
2017, conforme solicitação contida no Ofício nº 2944/2017.

Campos dos Goytacazes, 24 de outubro de 2017, 340º da Vila de
São Salvador dos Campos, 182º da Cidade de Campos dos Goyta-
cazes e 365º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goy-

tacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

Id: 2066960

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social


